
   
 

1 
 
 

DOM nº 1832, ano 46, de 03 de junho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 
 

EDITAIS 
 

 
 

EDITAL CPPM – Nº 01/2024 
 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA ELEIÇÃO DE 
COMPOSIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA O 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS LGBTQIAPNb+ 
BIÊNIO 2024-2026. 
 
 

1. RESULTADO RECURSO/INSCRIÇÕES   
 

1.1 Não houve interposição de recurso, sendo 
considerado o resultado preliminar anterior e a 
inscrição de um(a) novo(a) representante no período 
de prorrogação.  
 

1.2 Foram inscritos os(as) seguintes representantes da 
sociedade civil: 
 

SOCIEDADE CIVIL 

  I (A)  Talles de Aquino Cruz 

II (A) Aline Maria Teixeira Silva 

II (B) Álvaro Arthur de Araújo Alves 

II (C) Mirelly Bezerra Costa 

II (D) Liz vitória Augusto de Araújo 

 
2. DA VOTAÇÃO/ELEIÇÃO  

 
2.1 Considerando o resultado das inscrições para 

sociedade civil e os parâmetros descritos no Art. 6 do 
edital 01/2024 - CPPM, que dispõe sobre a votação 
dos representantes inscritos, conclui-se que não 
existe necessidade de eleição, visto que foi 
apresentado 01 (um) representante para cada 
segmento solicitado.   
 

2.2  Respeitada as representações de todos os 
segmentos com pelo menos 01 (um) representante, 
fica instituído a sociedade civil do Conselho de 
Políticas LGBTQIAPNb+ de Dona Inês/PB.  
 

2.3 A reunião do colegiado será marcada no mês 
vigente, pela Coordenação de Políticas para 
Mulheres, da Secretaria de Assistência Social e 
Habitação, juntamente com os representantes do 
Governo que irão compor o CMLGBT+.  
 

2.4 Durante a primeira reunião do Colegiado, será eleita 
a mesa diretora, com indicação do(a) Secretário(a) 
Executiva(o) do CMLGBT+ pela Coordenação de 
Políticas para Mulheres.  

 
 

Dona Inês, 03 de junho de 2024.  
 
 

Nathália Jorge Novais  
Coordenadora de Políticas para Mulheres  

 
*via física original assinada 
 
 

 
PORTARIAS 

 
 

GPC/PORTARIA NO 024/2024 

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa, 

 
RESOLVE: 
 

Exonerar a pedido da servidora FABRICIA 
PATRICIO DA SILVA RG: 4.975.433 SSDS/PB, CPF: 
168.698.054-07 do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Parlamentar Código PL — APT-301. 

Art. 20- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Art. 30- Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de JUNHO de 2024. 
 
 



   
 

2 
 
 

DOM nº 1832, ano 46, de 03 de junho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
*via física original assinada 
 

GPC/PORTARIA NO 025/2024 
 
A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

DONA INÊS, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e pelo Regimento Interno desta Casa, 

RESOLVE: 
 

Nomear o servidor MACIELIO ALVES 

TRINDADE RG: 4.333.816 SSDS/PB, CPF: 132.517.014-36 

do Cargo de provimento em comissão de 

Assessor Parlamentar Código PL — APT-301. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se e Publique-se. 
 

Gabinete da Presidência, 03 de JUNHO de 2024. 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
*via física original assinada 
 
 
PORTARIA Nº. 243/2024 (Altera a Portaria n° 97/2023) 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal e nos 
termos da Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, e 
 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 
897/2021, de 02 de dezembro de 2021, que cria o Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Encerrar o mandato da Representante dos 
pais de alunos do Atendimento Educacional 

Especializado (AEE).  
 
Suplente: Michele Matias dos Santos Firmino 
CPF nº 082.785.504-41 . 
 
Art. 2º Passando a vigorar no biênio 2023/2025, 

os seguintes conselheiros: 
 

II – Representantes da Sociedade Civil:  

 
Representante dos pais de alunos do Atendimento 
Educacional Especializado (AEE):  

Suplente: Claudenice Silva Sousa de Sales 

CPF: 063.609.004-32 
 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Dona Inês-PB, 03 de 
junho de 2024 
 
 
 

Antônio Justino de Araujo Neto 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0303/2024 
Processo Nº: 0307/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de tintas de impressoras e acessórios de informática, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo 
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA 



   
 

3 
 
 

DOM nº 1832, ano 46, de 03 de junho de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto 
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 03 de junho de 2024. 
 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0404/2024 
Processo Nº: 0330/2024 
Registro CGM Nº 24-50385-1 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado V3 BRASIL LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0267/2024 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(CERÂMICA) PARA MANUTENÇÃO E REPAROS DE 
PISOS E PAREDES DOS EQUIPAMENTOS 
SOCIOASSISTENCIAIS DE DONA INÊS/PB 
Assinatura 28/05/2024 
Vigência 28/05/2024 A 31/12/2024 
Valor 29.955,00 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0418/2024 
Processo Nº: 0295/2024 
Registro CGM Nº 24-50386-0 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado V & A SERVICOS MEDICOS LTDA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0272/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÉDICO ESPECIALIZADO 
PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ENDOSCOPIA 
DIGESTIVA ALTA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DOS USUÁRIOS DO SUS DESTE MUNICÍPIO. 
Assinatura 29/05/2024 
Vigência 29/05/2024 A 29/08/2024 
Valor 15.600,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 


